
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 123 DEL 31-03-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 33 del 31-03-2015

 

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBATTIMENTO DEI TRONCHI DI PALMA
DELLA PIAZZA G. MARCONI E DELLA PIAZZA DEL POZZO.

  
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25 marzo 2015 esecutiva,
l’Amministrazione Comunale ha assegnato le risorse finanziarie al Servizio Tecnico, per provvedere al
taglio e allo smaltimento dei tronchi di palme infestati dal punteruolo rosso, si rende necessario
ricorrere a ditte specializzate esterne per il nolo a caldo di autogru per l'abbattimento in sicurezza dei
tronchi di palme insistenti nella piazza Marconi e nella piazza del Pozzo;
 
CONSIDERATO che i vegetali di palma infestati da punteruolo rosso e da questo portati a completa
devitalizzazione, oltre a rappresentare fonte di ulteriore diffusione dell’organismo nocivo, possono
costituire pericolo per la pubblica incolumità, per effetto dell’instabilità del tronco e del distacco di
varie parti, indotto dall’erosione da cause climatiche come il vento e la pioggia e che pertanto
occorrono azioni che devono essere intraprese con la massima tempestività;
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere, con sollecitudine alla sistematica eliminazione di tutti i
tronchi di palma esistenti all’interno del centro abitato e prioritariamente della piazza G. Marconi e
piazza del Pozzo, si è proceduto ad individuare e contattare telefonicamente varie ditte locali per il nolo
a caldo di un’autogru e mezzo di trasporto per l’abbattimento delle piante pericolanti;
 
PERTANTO, quantificato presuntivamente in circa 16 ore i lavori di taglio, trasporto e smaltimento, si
è provveduto a contattare la ditta Scarlata Michele con sede in C/da cannolicchio n.32, in Villalba, la
quale ha proposto un preventivo di spesa (prot.n.1117 del 26 marzo 2015), per il nolo a caldo di un
autogrù e camion per il trasporto, di € 61,00 per ogni ora, comprensivo di Iva;
 
RITENUTO opportuno, in conformità al Nuovo Ordinamento degli Enti Locali, provvedere ad
impegnare, le risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi inerenti l’abbattimento e
messa in sicurezza dei tronchi di palme ubicati nella piazza Marconi e nella piazza del Pozzo, un
importo omnicomprensivo di € 1.000,00 - da prelevarsi sul cap. 6350 “spese per ville parchi e giardini -
intervento 1.09.06.03.00 ”del redigendo Bilancio di previsione anno 2015;
 
VISTA l’acquisizione del codice CIG che è Z6613E1CCB;
 
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
 
VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 123/2015



delibera n.09 del 28/04/2009 di C.C. che stabilisce all’art.8, lett.“a”, i casi di ricorso il cui valore
contrattuale risulti di importo non superiore a 10.000,00 euro, e anche per la specialità del bene da
acquisire, prescindendo dal confronto concorrenziale, interpellando direttamente il fornitore anche per
via telefonica;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 25 marzo 2015, esecutiva;
 

PROPONE
 

Di approvare il preventivo di spesa offerto dalla ditta sopra descritta, che fornirà i mezzi descritti
compreso di conducente-operatore, per un importo massimo comprensivo d’iva, di € 1.000,00, come
previsto dal Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con delibera
n.09 del 28/04/2009 di Consiglio Comunale ;
 
Di impegnare la spesa complessiva di €.1.000,00 occorrente per le forniture e prestazione di che
trattasi, - da prelevarsi sul cap. 6350 “spese per ville parchi e giardini - intervento 1.09.06.03.00 ”del
redigendo Bilancio di previsione anno 2015;
 
Di dare mandato al Responsabile del presente procedimento della esecuzione, della verifica
dell'adempimento della prestazione, della verifica della capacità della ditta a contrarre e dell'emissione
del provvedimento di spesa ai sensi del I° comma dell'art. 28 del D.Lgs. 77/1995;
Villalba,li                                                                                         Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                               Raimondo Annaloro      
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
 

VISTA l'allegata proposta del Responsabile del Procedimento;
 

D E T E R M I N A
 

Di approvare integralmente la superiore proposta;
  
Villalba li,                  
 
          Villalba, 31-03-2015

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO          

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 123/2015



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno Intervento Cap./PegArticolo2014 2015 2016 Creditore

151 1.09.06.03.006350 0 1.000,000,00 0,00 DITTA SCARLATA
MICHELE

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 123/2015


